



Sundhedsstyrelsen
Borgerrettet forebyggelse
Islands Brygge 67
DK-2300 København S

T +45 7222 7400
F +45 7222 7411
M [sst@sst.dk](mailto:ssst@sst.dk)
W www.sst.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: **15 JUNI 2011**
Sagsbeh.: shh
Sags nr.: 7-309-148/1
Dok. svar spørgsmål 709

Folketingets Sundhedsudvalg har den 6. maj 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 709 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 709:

"Ifølge Skolebørnsundersøgelsen drikker hver fjerde 15-årige dreng og hver femte 15-årige pige alkohol mindst ugentligt. Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt det fortsat er regeringens holdning, at politiet alene skal håndhæve salgsforbuddet af alkohol på over 16,5 pct. i detailhandlen til personer under 18 år. Herunder bedes ministeren oplyse, hvordan regeringen forestiller sig, at politiet håndhæver forbuddet mod salg af alkohol til unge under 18 år."

Svar:

Jeg synes, at det er glædeligt, at færre unge ryger i dag end tidligere, og at der også er sket et fald i antallet af 15-årige, som drikker alkohol hver uge. Men når det så er sagt, er jeg enig i, at det er bekymrende, at så mange 15-årige fortsat ryger dagligt og drikker alkohol regelmæssigt, når det nu ikke er tilladt at sælge tobak til personer under 18 år og alkohol til unge under 16 år.

Men problemet kan ikke løses alene ved øget kontrol og kraftigere sanktioner. Politiet har ikke ressourcer til at kontrollere hver enkelt butik og holde øje med, hvem der køber, og hvem der skal have en bøde, fordi de har solgt tobak eller alkohol til en, der ikke er gammel nok til at måtte købe det. Politiet har kun mulighed for at gribe ind, når der foreligger en konkret anmeldelse.

Det handler om, at butikspersonalet skal være bevidst om, at de har et ansvar at leve op til på det her område. For det er butikspersonalet, som er ansvarlig for at kontrollere de unges alder og afvise dem, der ikke er gamle nok til at købe tobak og alkohol. Jeg ved fra detailhandlens brancheorganisationer, at man er indstillet på at leve op til sit ansvar, fordi butikkerne ikke har nogen interesse i at fremstå som en branche, der bryder loven.

Jeg har bedt Sundhedsstyrelsen om at indkalde detailhandlens brancheforeninger til et snarligt møde, hvor man kan drøfte mulige tiltag til at gøre det lettere for butikkerne til at overholde loven, og jeg har bedt Sundhedsstyrelsen om at holde mig orienteret om, hvad der kommer ud af disse drøftelser.

Men det er ikke kun butikernes ansvar, at de helt unge ryger og drikker alkohol. Først og fremmest spiller forældrene en stor rolle. Vi ved fx fra undersøgelser, at forældre køber alkohol til de unge, når de skal til fest. Nogen gør det ud fra den betragtning, at så drikker de unge kun de få øl, som forældrene har

givet dem med. Andre gør det måske ud fra en betragtning om, at de synes, at det er i orden, at børn på 15 år drikker til fester.

Her har vi fra samfundets side en forpligtelse til hele tiden at oplyse om de skadelige virkninger ved tobak og alkohol og at opfordre forældrene til at tage ansvar for, at deres børn ikke begynder på at ryge, og at de ikke drikker alkohol i for tidlig en alder.

Vi skal ligeledes sætte ind med alkoholpolitikker i skolerne og på ungdomsuddannelserne. Jeg har netop haft møde med undervisningsministeren, hvor vi har aftalt igen at indkalde repræsentanter for skolerne og ungdomsuddannelserne til et møde i efteråret, hvor vi vil drøfte rygepolitik og alkoholpolitik i skolerne og på ungdomsuddannelserne. I det forløbne år har der været afholdt to sådanne møder.

Når det handler om børn og unges brug af tobak og alkohol og andre sundhedsskadelige stoffer, er det et spørgsmål om at løfte i samlet flok. Vi har alle sammen et ansvar at leve op til; både butikkerne, sundhedsmyndighederne, forældrene, skolerne og andre institutioner, hvor børn og unge færdes. Og når det drejer sig om at beskytte børn og unge, skal vi være villige til at gå langt for at nå målet.

Og så lad mig til sidst gøre opmærksom på, at vi ikke har set effekten af den seneste forhøjelse af aldersgrænsen til 18 år for salg af alkohol med en alkoholprocent på mere end 16,5.

Den høje aldersgrænse for salg af hedvin og spiritus, vil helt givet også få betydning for de helt unges forbrug af alkohol, idet der kommer mere opmærksomhed på, at man skal være 18 år for at kunne købe stærkere alkoholholdige produkter.

Med venlig hilsen



Bertel Haarder / Steen Hartvig Hansen